Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 40/2017
Pregão Presencial nº 33/2017
Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação d
empresa para fornecimento de pneus novos para a frota de veículos leve
pertencente ao Município de Mercedes, durante o exercício de 2017.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradori
Jurídica, com base nas informações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio
que são os responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim com
nas condições do Edital, no aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃ
do certame para todos os fins de direito.

Geova eira de Mello
OAB/PR 52. 31
Procurador Jurídico

Rua Dr. Oswaldo_Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23;;:::============---==www__._m-e_rc_e_d_es_.p:......r...::.g_o_v._br _,, -_,:f)J

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº
DATA:

s.pr.gov.br

110/2017 EDIÇÃO:_-..LJ.F5:.:::J.J~--
16 DE MARÇO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le ais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, II, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 40/2017, na modalidade Preg o, forma
Presencial, nº 33/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 40/2017, na modalidade Pregoo, forma
Presencial, nº 33/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi dev damente
ADJUDICADO pelo Pregoeiro ao seu respectivo vencedor, conforme registrado na Ata d Sessão
Pública, tornando público seu resultado na forma que segue:

ITEM0l
Adjudicatário: Schwantes Transporte Rodoviário BIRELI ME
Valor Proposto: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais)

ITEM02
Adjudicatário: Schwantes Transporte Rodoviário BIRELI ME
Valor Proposto: R$ 2.712,00 (dois mil, setecentos e doze reais)

Art. 2º CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (ci co) dias
úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes fim de
celebrar a competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 16 de março de 2017.

rU,-1~L I 11Jcie~TM. Rambo )j]jfi·
PREFEITA

Rua Dr. Oswaldo_Cruz, 555 ~ Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 -Mercedes . PR.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br O~
0101

~

DIARIO OFICI
MUNICÍPIO DE MERCEDES

L
.__ ,_.,a.;;..:;--=- ,...,_,=-:=..:._,__ .....,.,.._O.:;.:..: V""'l:.:.1....._ =ED:::.::IÇAO Nº· 125 - 19 Pág_~}

www.mercedes.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art. 1° - DESIGNAR Gerson Beuter, servidor desta Municipalidade, inscrito no CPF sob n.º 019.018.579 13 e RG n.º
4.183.030-1, para acompanhar paciente menor com vulnerabilidade social para internação emn hospital a cidade de
Curitiba-Pr, durante o período de 15 a 16 de março do corrente ano.

Art. 2° - O servidor supra citado fará jus a 01 (uma) diária, destinada a cobrir as despesas de pousada, a imentação e
locomoção durante o período de seu afastamento.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 15 de março de 2017.

Cleci Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 109/2017

PORTARIA N.0 109/2017.
DATA: 15 DE MARÇO DE 2017.

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que por lei lhe são conf ridas, e na
forma do disposto no Artigo 71, Inciso 11, alínea "g" da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto os Artigos
55 e 56 da Lei Complementar Municipal n.º 009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na Lei Municipal n. 791, de 13de novembro de 2008,

RESOLVE

Art. 1° - DESIGNAR Marlete Weiss Alves da Silva, inscrita no CPF sob n.0 025.060.499-08 e RG nº 6.131.0 4-7 para
participar de curso sobre o SIOPE da Educação, na cidade de Curitiba- Pr, no período de 16 a 17 de março d correnteano.

Art. 2° - A servidora supracitada fará jus a 01 (uma) diária, destinada a cobrir as despesas de pousada, alimen ação e
locomoção durante o período de seu afastamento.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Gabinete da Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 15 de março de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 110/2017

PORTARIA Nº 110/2017
DATA: 16 DE MARÇO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformid de com o
disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 40/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial, n 33/2017,através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE
IC

1Brasil1

~~I
..!:-:-.~....~

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT - BRY PODE.

O Munic/pio de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.qov.br

000102

~

DIARIO OFICI
MUNICÍPIO DE MERCEDES

ANO·VII
www.mercedes.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art. 1º HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 40/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial, nº 33/2017,
através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Preg eiro ao seu
respectivo vencedor, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na form que segue:
ITEM 01
Adjudicatário: Schwantes Transporte Rodoviário EIRELI ME
Valor Proposto: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais)

ITEM 02
Adjudicatário: Schwantes Transporte Rodoviário EIRELI ME
Valor Proposto: R$ 2.712,00 (dois mil, setecentos e doze reais)

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, co parecer ao
Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a competente Ata de Registro
de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 16 de março de 2017.

ClecíM. Rambo Loffí
PREFEITA

PORTARIA Nº 111/2017

PORTARIA N.0
DATA:

111/2017.
16 DE MARÇO DE 2017.

,,-,
A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, nos uso de suas atribuições, com fundamento no isposto no
art. 71, inciso 11, alínea "c", da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto na Lei Municipal n.0 14 , de 24 de
abril de 1996, e no Regimento Interno da Comissão Municipal de Defesa Civil, aprovado pelo Decreto Munici ai n.

0
008,de 1 de março de 2005,

RESOLVE

Art. 1° - Fica constituída a Comissão Municipal de Defesa Civil - COMDEC.

Art. 2° - Ficam nomeados membros da COMDEC os seguintes representantes:

1- PRESIDÊNCIA
- Presidente: Cleci M. Rambo Loffi
- Vice Presidente: Edson Schug

11- DIRETORIA DE OPERAÇÕES
- Diretor de Operações: João Paulino Groff
- Secretária: Nilma Eger

111- GRUPO DE ATIVIDADES FUNDAMENTAIS GRAF
- Dionir Luiz Briesch
- Clecio Mascarello
- Eliano Adilson Graebim

IV - CONSELHO DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS

ICP
f:Br.a. silj
r~. ~N~u-.;.J-~~ ~--•--:

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão !CP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT - BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.qov.br

ág~

00103

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

110/2017.
16 de março de 2017.
Homologa o Procedimento Licitatório nº 40/2017, na modalidade Pregão,
forma Presencial, nº 33/2017, através do Sistema de Registro de Pre os.

*O inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrônico do Muni ípio, no
endereço: www.mercedes.pr.gov.br

--

Rua Dr. Oswaldo_Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes _ PR. Ih__
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 ,, . _·~

www.mercedes.pr.gov.br ;0 1..-,, O ~ •J 4;:

-------·--------

DJ Editaii
SÚMULA D1

RENOVAÇÃC
DE OPI

Alcides Sidnei Hur
requereu ao IAP, Renov
ção para atividade de l
implantado na Linha Ar
Bragado-PR

[-E\~ s-------~-----
RESOLUÇÃO W03/2017

~- Nomeaçlo de mem bros P
proc ed l~nto adminlstr•tlvo n.0112016.

o Conselho Municipal do• Oiror
autorização legal para dispen sa de Stndict

~~~~d~ª!:~~::r:a·~=~
nomei • os membros para eompoe içAo d& e
RESOLVE:

Art.. 1•. - Nomear com l$atllo oe traball
01/2018. ficando disposta dtt seguinte fom

J - Comínio 49 Icabalbo·
•) 1vanete Barbosa •govemeim&ntal:
b) Clarice Carmem da N6broga - não gov,
e) Roaelalne Feiden - governamental:
d) RafaelCrtslianoHonnch -govomameno

Art. 2°. -Para presidir a comissão supra(

Art. ~-- E•la Resolução P•••a avigorar 1

ÍlJ..A,..,_..,._ (._. C~{(i,.lt.xvw
Ane Carlne Grléleftow
Presidente do CMOCA

PODER.,
COMAR(

VAR.ACrvELOI
R,u, P•""lb■, &41 • êaquill'° CC

1HU)60-000 • F1

EOfTAL DE CITAÇÃO 00 EXECUTADO:
oo, 205v1ntedlao•)·

Ed,tal doot.llÇ3.c) do E.11~t•t10. ÔILBER 1
de 03 (t•<t•)d_..,_ ptio,.i.C~) o (l•bltC •~
l•:t.•ndo. 11e1(ef'l"I) p•rlhO~edo(1,) o(•l bll
•mbar{IO"· noPf'11ZO do 1$(quinz•} cJ-•"
OBSERVAÇÃO: Par• • h1J1(>teMI d• PfU

vo.lol" da CIVKl• (ert &62-A ~ CPCJ, e,•
o-feti••• o a:i,a,olNT'•nto ,nt~e'll 3(lr6$,
J)llll'IOmbo•~,-oon~.-ldc)O~•
vow:> r em •iwç~to inetu...,. ÇU&m.• llOf'
seµ1~•r11tldc a pag;;i:- o re,..noo~ •tt
ju.-011 de 1,r. turn por Qil'nt0} do rroh iott 7
TÍTúLO, C41(1:uló31 ~c,ed ~t,) 6'ar-cill'.C -· e
PROCEsso AUTOS N.• 0004789..3 21
~IHnte: COOP1:RATIVA OI.
DAS REGIOES DA COSTA OESTE t"P:
f:i,;ecutado: GILBERTO FREIBERGER.
VALOR DA EXECUÇÃO. R$ 1'\ •S1 n
N:~ dMCOl'nl nBQOeS tegee
PHAZODO 1:0ITAL: 20(\fVlt•: dn
Ma,tecro•l c•nd,,:jo RondOn. E•tado do
deze&MIU Cu. • • . Crl1WIN'\Oo...,oi:f'. I
OBSERVAÇÃO; E~~ Pf~NO~"°
el'ldernç,oNIwvb é https:flporta.l.tjpJ.,I\I"

/

MUNICIPIO DE MERCEDES
PrestaçãodeContas

BALANÇO PATRIMONIAL
Art 105 da Lei n. 4.320/1964

PerrccedeRefer6no;r Jan&iroa O&zembrode20161SemestreJulhc

All\10

ESPECIFICAÇÃO fu1rciclo Atual EHn:k:loAnt~Of" ESP

ATIVO CIRCULANTE 4.tot.994.43 l.3".IU,53 PASSIVO CJRCULANTE
Ca1ta e Equ1v;llerll•~ _,. Cnbr.11 ◄ l7◄.417.156 4,752.•07,:J5 ~aç(le.$ Tr~~tal, Pre,
Clélftbl • CÀ!rtoPrazo ~1.iS9,39 41' 094,9l Empr é$1ll'los e Final'oOOl1'llOlt
~,10.Tr>bu~ar~bef •77.313.&1 342...21.73 Forrwioeoore, a cantas•P;t(
a-. 0,00 e.ee 0~,F",SCM
CNditM <11' Transf.-6noaa a Rece-bw º·ºº o.oo 0tl(tgllÇ0410tR~1(
E/tl)rt &timos • F"inandamtntos Conced>dos •2.00 000 Pnwl'6üaCIJl'IOPnuo
0."...d•AtNIITríbut.tr\a 74,&83,86 615.1573,20 Demais Ot,rig açOM a CUl1o P
Of~a Ativa Nk> Tnbutt rla ll.83G,72 PASSIVO NÃO..clRCULANTE(-)A,u•t•ao Perd11 de c•iioaa Cuito Prazo 0,00 º·ºº O~igaçõM Tta1>athoat.1s. Pr8'

Dtm 111$ Creoitos eva~aCufto Pfazo 16S617,38 205 331.25 Empr~aef-~tr
lnvestlmenk>1•~•T~.1.a~ttoPt'Ro 0,00 o.oo fornecedores a LC1:'19(1 Pta:toE•- 0.00 º·ºº ÔCln9~ flle&S a l.on,go P
VPO P•~• Anlecil)6darn,onte o.ao 0,00 ProY116es■LottgoPt~

ATtvONÃO-CIRCULANTE lf.315.11t,11 32.lll.&31,01 Oema11C-,l'lg&ÇOela Lonvo F
AtivoRealiz.lveta LongoPrazo 1,741.115.:k 2.28S.127.25 RuunaooOdendo
Ct60i10t • l.OflgoPrazo 1 120.373,177 Ul-42.5115.17 TOTAL 00 PASSIVOCréao!Os Tn~aReoct:>ef"• l.OngoPruo 0.00 0,00
Clien lH 8 Longo Praz o o.oo 0,00
Empr-tstitnos •F-..uand amflfltOs Conc:.d ldos • LOII QO Prazo 1 120,373.17 1.9-42.505,97 ....,
Df'ltda AtivaTributá ria a Lonoo Prazo 0.00 0,00

Patl'lll"IOOloSocial•CaptmSoeiDlllióa Allva NtoTnbulNla a loogo Prazo 0,00 0.00
(-) .o.,.is1eoe reroasoecrtdilo$ a LongoPrazo o.oo o.oo Adlanlame:1'\10 para F1Hu<o .-.ant

0cm,,. c~•v.ao.-11 a longoPr~ 920 741.37 3"2.5-41,28 ReWtVHdeCap,t,a J

kWIUtlfflwrtos eApkaç,&.a flfflp0fâôa1 a l~Prazo 0,00 0.00 AiuatHd•A..,•~oPatrtnonla
Estoquo1 4 Longo Prezo o.oo o.ao Reservasde lU0'09

DemaisR~,VPD PagasAnteopa,OamNl ~ a Loogo Prazo 0.00 0.00
Rtt1YltacklsAaxnulados111..-estimotltõti <4.1121,.23 4.$21,23

~ÇÕHPermaner1~S ...821.23 •.121,23 RffUbóodoExerdckl

P~i.A....,;adH p.ioMálOdoa• EqUM1'6oe,a Patnmonial •.121,23 4,12113, Resulladm d• r.erddotAnle
P~&A-lflllaGalPf'k) tMIOGOOC CUSIO o.ao º·ºº J\lu9tftde &«dac,s, Atlletlor ,

Ptootwld■d•• Pata ln-..esllm■nlo o.oo O,CO OUtt osResuQOOS

Offl\aIs lnWistimcnlo3 P~entet O.DO º·ºº (·}Aç.6,HJC:otn em Teaoorana
,.....,..o 36,S69.23i,71 30.&Cl,.689,~3
8e-n1MOveis 1:,.002.eoe,e, 12,245.868.83
~almtrvt,s. 1l..58ô579.1D 18,3Q7 a,0.10

11\Wlgi.,.. 0.00 0,00
SCf\waru 0.00 0,00
Matcas, DrO!ilosoPat~1tes ln0u1tdsis o.oo º·ººDftl to IH UiOde Jrnóvfll • 000 000 TOTAL 00 PATRIMÕNIO LkllJI

º"- 0,00 O.DO

MUNICIPIO DE MERCEDES
Presta~o de Contas

BALANÇO PATRIMONIAL
Art. 105 da Lei n. 4.320/1984

Perfodo de Refer6ncia: Janeiro• Dezembrode 2016 /Seme.stre Juflo-Oe

f-'-TO;_T;__AL:.;00:.:;_;A.;_;T;__IV.:.0 +__;•;._>.2:.;t;._7·;._";._'·;_"-1-----'ll-'.3;._02;__.•;_71;__.U"l TOTAL DO PASSIVO E PATfflMÕI
ATIVOANANCEIRO ◄.17'.,17.68 ◄,752.-407,H PASSIVO flNANCEIRO

ATIVOPERMANENTE 40.139.◄7-4,05 33.550 06é, 19

,
PASSIVO PERMANENTE

SAl.OOPATRIM<>NIAl

ESPECIACAÇÃ.O
E1..-cldo .t.tu. l ESPECII

Ga111ntias e Contrag•ranti■s R~Ha Elleculal' 0,00 0.00 Gatanliaa • Contragaran6at~
Owffot CotlV"el'Qdot;e Ouln)1 ln1tn.1mento,Cong toef"H • Aec:ftler 0,00 0.00 ObrigaçõesConventadH •Outro.)
o:rno& Can tn11 tuàs a Extc::u1ar o.oo o.oo Obtl!>ações Corlttltu al, •~

l-0u_...._...._;_;__P_o1_•=-·•_AOvoo.;.•.;.-;:._ +---'-''·'.c';;;.'•':;;'4- •_•_•c;l8c;..32'-l Ou~AIOl~elsPUIIVCISaf

TÕTÃI. 41A11,3Z 41A18,U TOTAL

SUPERAVIT J DÉFICrT FINANCEIRO
FONTl!!S De RECURSOS

00000 • RECURSOS LIVRE S
00011 • CONSAMU
000~~•CONSUMOOEAGUA
000 58 • EVENTOS MUNICIPAJS
00094 • RETENC.AO EM CARA.TER CONSIGNATORIO
00101 • FUNOE.F/FUNOEB SO'JI,.~CioCOn-~
00102 • FUNO'EFIFVNOEB -40%. Eialn::idoC<lnwl!e
00103. 5% s/Transf.Cc:,nat.. &M:icio~le
OOHM • 25~ Mkmal • WTlpostosmc.ed~
00107 • Salario EOucacao • Exerdc:ioCórren ltt
00110 • MDE.Tra'llport,e Eacdar
00111 ·MOE•MerendaEIOOla(
00120 • PNATE •TRANSPO RTE ESCOLARESTADUAL
001218- CONSTRUCAO DA CRECHE
00127-PrognvnaóeApoiOaCtechet
00128· FNOEIPAR/Ôn ibvs Escolares
00129-MOfNLIARIO ESCOl.AR
00130 • AMPllACAO DA ESCOL.A TIRADENTES
OOU1 - FNDEIP AR-PR0~NFAN CIA
00,os. 5-Vde.RKatasVinalladu-Ex.Corrente
OOM4. AEC.AUENACOESATIVOSAUDE\INO SINISTROS
00327. CONI/ENtOANPUACAOPOSTO OE SAUOE
00389. s~Pi'üt,ados sus
0Q,4j5-.a,lonçto 81slca
004 9fl•Meó:a •Alt.ll c::otr'lt)l■litl0acll
00497. Vlgtl6nçl• em Sa\)(MI
O(M gG • CESTÃO DO SUS
00500 • BLOCO INVEST.REOE SERVtCOS DE SAUOE

~i tt«L
!i'9 J:•Z."

"'9 ,,.
Ol O<
Y.lON ( 10050 1 • RECEITAS DEAUENCOES OE ATIVOS-EX.COR.

· sou.:'~.:.f•7;~r:.,~~~.aa.-.~r-.
:::=~:.=oz.89'L\OV9lO•U~vieci9PtniilW'»~

MUNICIPIO DE MERCEDES
PrestaçãodeContas

BALANÇO PATRIMONIAL
Art. 105 da Lei n. 4.320/1964

Período deRefertncia. Janeiro a Dezembro de 20161 $amestre Julho-('.)u(

,::.:::... ,.